

# Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 162 (173)

Olsztyn, Czwartek 18 Lipca 1946 r.

Rok II

## 10 lat walki o wolność

Dzisiaj mija 10 lat od chwili, kiedy faszystowski zamach gen. Franco, czynnie popierany przez faszystowskie Włochy i hitlerowskie Niemcy, zmusił lud hiszpański do chwycenia za oręż w obronie wolności, postępu i demokracji.

Dwa i pół lat trwały krwawe zmagania. Z jednej strony zjednoczone, doskonale uzbrojone i wyposażone siły faszystowskie Włoch, Niemiec i Hiszpanii, z drugiej — lud hiszpański i ochotnicy brygad międzynarodowych, choć ożywieni najszczytniejszymi ideałami ogólnoludzkimi, ofiarni i bohaterscy, ale słabo uzbrojeni, niedostatecznie wyszkoleni, pozbawieni najelementarniejszego wyposażenia.

Brutalne siły zjednoczonego wstępnictwa, wobec karygodnej bierności zachodnich państw demokratycznych, w lutym 1939 r. dokończyły swojego ponurego dzieła.

Zwycięstwo faszystów w Hiszpanii było wstępnym etapem podboju świata, którego plan wyległ się w mózgach trzech największych w dziejach zbrodniarzy: Hitlera, Mussoliniego i Franco. Tam, na krwawych polach Hiszpanii, został przesadzony przysły los Polski, Francji, Jugosławii i wszystkich niemal państw Europy.

Nieliczni tylko demokraci rozumieli wówczas istotny sens wypadków w Hiszpanii. Możemy dziś być dumni, że wśród tych jasno patrzących w przyszłość obrońców wolności, demokracji i postępu nie zabrakło Polaków, którzy nawet jedni z pierwszych pospieszyli na pomoc ludowi hiszpańskiemu, realizując nasze stare wolnościowe hasło „Za waszą i naszą wolność“.

Polscy ochotnicy Brygady Międzynarodowej im. Dąbrowskiego dobrze spełnili swój obowiązek, zapisując chlubne karty w dziejach polskiego oręża i w dziejach polskich walk wolnościowych.

Bohaterskie i ofiarne walki Polaków w Hiszpanii dały początek naszym wieloletnim walkom wyzwoleniczym z faszystowskimi Niemcami. Polscy weterani hiszpańskiej wojny domowej stali się czołowym hufsem polskiej demokracji w wojnie wyzwoleniczej.

Braterstwo broni i idei polsko-hiszpańskie na polach stu bitew zostało mocno zadziergnięte. Dzisiejsza Polska Ludowa pozostała wierna temu braterstwu. Polska stała się na terenie międzynarodowym rzeczniczką praw ludu hiszpańskiego do wolności, głosicielką bezkompromisowej walki z faszystowskim reżimem gen. Franco, ostatnią ostoją faszystów i wylegarnią nowych zbrodni wobec ludzkości.

W rocznicę rozpoczęcia walk wolnościowych w Hiszpanii naród polski wyraża najgłębszą wiarę, że bliska jest już godzina wyzwolenia ludu hiszpańskiego spod terroru faszystowskiego i że Polska dołoży wszelkich wysiłków, aby w Hiszpanii zatriumfowała wolność i demokracja. W. M.

## W 10-a rocznicę rozpoczęcia walki o wolność

### Przyjazd delegacji hiszpańskiej do Warszawy

Warszawa, 18.7 (PAP) W dniu wczorajszym przybyła do Warszawy samolotem z Paryża delegacja hiszpańska na dzisiejsze uroczystości 10-jej rocznicy rozpoczęcia walk o wolność Hiszpanii.

Na lotnisku oczekiwali przyjazdu delegacji hiszpańskiej — przedstawiciele Rządu Polskiego, wojska, korpusu dyplomatycznego, partii politycznych i organizacji młodzieżowych. Obecni byli również przedstawiciele ambasad: ZSRR, Francji i Jugosławii, delegacja Zw. Dąbrowszczaków i inni.

Z Paryża przybyli wybitni politycy republikanckiej Hiszpanii: przedstawiciel Str. Katolickiego min. Sanchez Guerra, członek KC Partii Socjalistycznej Hiszpanii i sekretarz KCZZ Gonzales Penia, członek Biura Polit. Komunistycznej Partii Hiszpanii Antonio Mije oraz min. Sanchez Arcas, poseł nadzwyczajny i min. pełnomocny Republiki Hiszpańskiej w Polsce.

Okrzykami »Niech żyje« powitali zebrani, wśród których obecnych było wielu uczestników walki o wolność Hiszpanii, bohatera obronę Madrytu, gen. Modesto oraz bohatera Andaluzji gen. Listera. Goście hiszpańscy otrzymali od przedstawicieli organizacji młodzieżowych bukiety czerwonych róż.

Przybyłych gości w imieniu Rządu Polskiego i jako przedstawiciel Zw. b. Ochotników Brygady im. Jarosława Dąbrowskiego powitał wicemin. pfk. Szyr, zapewniając delegatów Republiki Hiszpańskiej o sympatii i poparciu narodu polskiego dla sprawy wyzwolenia narodu hiszpańskiego spod dyktatury faszystowskiej.

W odpowiedzi przemówił min. Arcas, wyrażając radość z przyjazdu do Polski, która zbudowała trwałe fundamenty demokracji ludowej w swym kraju, a przez postawienie sprawy hiszpańskiej na forum mię-

dzynarodowym zdobyła wdzięczność narodu hiszpańskiego.

### Depesza Prezydenta Bieruta

Warszawa, 18.7 (PAP) W związku z 10-tą rocznicą walk o wolność w Hiszpanii Prezydent Bierut wysłał nast. depeszę do prezydenta Rep. Hiszpańskiej, Barrio:

„W 10-tą rocznicę walk o wolność Hiszpanii przesyłam życzenia pomyślności osobistej, jak również zapewnienia o szczerej przyjaźni, jaką naród polski żywi dla demokratycznej Hiszpanii, walczącej o swoją niepodległość“.

### Syn Mussoliniego uciekł do Hiszpanii

Rzym 18.7 (PAP) Jak komunikuje „Giornale d'Italia“ syn Mussoliniego który ukrywał się ostatnio w północnych Włoszech, uciekł stamtąd przy pomocy księdza hiszpańskiego do Hiszpanii. Zdaniem tego dziennika posługuje się on fałszywym paszportem i zamierza udać się do Argentyny.

### Wyrok na zbrodniarzy niemieckich

Berlin 18.7 (PAP) W Dachau sąd wojskowy skazał na śmierć 43 zbrodniarzy hitlerowskich, odpowiedzialnych za zabicie jeńców wojennych. 22 skazano na więzienie dożywotnie.

### Wyniki doswiadczen z bomba atomowa

London, 18.7 (PAP) Korespondent agencji Reutersa donosi z Bikini, że admirał Blandy, do którego należy kierownictwo doświadczeniami z bombą atomową, zakomunikował, że 84% zwierząt, które poddane zostały atomowym „promieniom śmierci“ na lagunie Bikini przed 16 dniami, pozostało dotychczas przy życiu.

Spośród 3.519 zwierząt, które znajdowały się na pokładzie w lagunie, 539 nie żyje, z tego 350 zostało prosto zabitych. Procent śmierci, spowodowanej promieniami nie został podany.

## Michajłowicz stracony

### Daremny apel b. krola Piotra o interwencje

Belgrad, 18.7 (SAP) Wczoraj o świcie stracony został w Belgradzie gen. Michajłowicz.

Na dzień przed egzekucją b. król jugosłowiański Piotr zwrócił się z apelem do króla angielskiego Jerzego, prezydenta Trumana i premiera Bidault, prosząc ich o interwencję na rzecz Michajłowicza.

W Izbie Gmin b. min. Eden interpelował rząd, aby interweniował w Belgradzie na rzecz skazanego. Min. Bevin odpowiedział, że rząd brytyjski nie może dalej interweniować w procesie, przeprowadzonym w myśl prawa, obowiązującego w suwerennym państwie.

## Reakcja w Grecji szaleje

### Gwałty i mordy na porządku dziennym

London 18.7 (PAP) Agencja Reutersa donosi z Aten, że nie ma żadnych oznak zmiany w atmosferze gwałtu politycznego, jaka ciąży nad Grecją.

Według źródeł angielskich w ubiegłym tygodniu zanotowano 6 mordów, których sprawcami byli prawicowcy, i 14 — gdzie sprawcy pozostali nie wykryci.

Akcja terrorystyczna objęte są głównie Tessalia, Macedonia i Peloponez. Sześć miejscowości uległo napadom zbrojnych band, które chciały

się zaopatrzyć w żywność. Największy napad wydarzył się w Grecji Środkowej, gdzie na miasteczko napadło 130 faszystowskich bandytów, którzy zastrzelili 2 mieszkańców i poranili 20.

«Statystyka» za czerwiec daje następujące cyfry ostateczne: 75 zamordowanych, 79 ciężko rannych, którzy zmarli w szpitalach. W maju zamordowano 139 osób.

### Sprawcy porwania zwlok Mussoliniego

London 18.7 W związku z zniknięciem zwłok Mussoliniego we Florencji aresztowano 20 osób w tym 6 kobiet.

Kilka z nich przyznało się do udziału w porwaniu ciała, ale odmówiło ujawnienia, gdzie się obecnie zwłoki znajdują. Policja nie ujawnia nazwisk aresztowanych. (PAP)

## Katastrofa samochodowa na przejeździe kolejowym

Wczoraj na linii kolejowej Morąg — Olsztyn, w pobliżu wsi Likuzy, pociąg, zdążający do Olsztyna, zderzył się z półciężarowym samochodem Państwowego Zarządu Nieruchomości Ziemiskich w Olsztynie.

Lokomotywa pchała przed sobą samochód po torze na przestrzeni 250 m. Auto zostało całkowicie zdużgotane.

Kierowca Antoni Wołyński, lat 18 — zabity. Pasażer, znajdujący się w wozie, uległ ciężkim obrażeniom ciała. W stanie groźnym przewieziono ofiarę wypadku do szpitala Mariackiego.

Powodem katastrofy było niezamknięcie szlabanu drogowego na przejeździe.





